其他上市公司中拥有权益的股份达到或超过该公司已发行股份 5%的情况。

第三节  权益变动的目的

一、本次权益变动的目的

公司本次向 5 名特定对象发行人民币普通股股票 4,488,778 股，本次以简易

程序向特定对象发行的新股登记完成后，公司总股本由 245,310,607 股增加至

249,799,385 股。由于公司总股本的增加导致信息披露义务人持股比例被动稀释

降至 5%以下。

二、信息披露义务人未来 12 个月股份增减计划

信息披露义务人通过光库科技于 2024 年 2 月 23 日披露了《简式权益变动报

告书》，公司控股股东珠海华发科技产业集团有限公司与 Wang Xinglong、XL

Laser 签订的《一致行动协议》及《股份转让协议》项下的表决权等相关权利委

托期限已于 2024 年 2 月 21 到期，各方不再续签，一致行动关系及表决权委托自

动终止。Wang Xinglong、XL Laser 承诺，在表决权委托及《一致行动协议》到

期后六个月内，仍将比照控股股东、实际控制人的一致行动人遵守《关于进一步

规范股份减持行为有关事项通知》的监管要求。截至本报告书签署日，该承诺仍

在履行中。

除上述承诺外，截至本报告书签署日，信息披露义务人不排除在未来 12 个

月内增加或减少其在公司中拥有权益的股份计划。若未来发生相关权益变动事项，

信息披露义务人将严格按照相关法律法规的规定及时履行信息披露义务。

第四节  权益变动方式

一、本次权益变动的基本情况

经中国证券监督管理委员会出具的《关于同意珠海光库科技股份有限公司向

特定对象发行股票注册的批复》（证监许可〔2024〕320 号）批准，公司向 5 名

特定对象发行人民币普通股股票 4,488,778 股。该部分股份在深圳证券交易所创

业板上市后，公司总股本由 245,310,607 股增加至 249,799,385 股。本次权益变动

前，Wang Xinglong 直接持有公司 0.2886%的股份，通过 XL Laser (HK) Limited

间接持有公司 4.7278%的股份，Wang Xinglong 直接和间接持股比例合计 5.0165%。

本次权益变动后，Wang Xinglong 持股比例因总股本增加而摊薄，直接持有公司

0.2835%的股份，通过 XL Laser (HK) Limited 间接持有公司 4.6429%的股份，Wang

Xinglong 直接和间接持股比例下降至 5.00%以下，合计 4.9263%。发行前后的变

动情况表如下：

股东名称

本次权益变动前 本次权益变动后

持有股份数量

（股）
占总股本比例

持有股份数量

（股）
占总股本比例

XL Laser (HK) Limited 11,597,885 4.7278% 11,597,885 4.6429%

Wang Xinglong 708,064 0.2886% 708,064 0.2835%

合计 12,305,949 5.0165% 12,305,949 4.9263%

公司总股本（股） 245,310,607 249,799,385

注：上表中合计数与分项数值之和不符的情况，为四舍五入原因造成。

二、本次权益变动涉及上市公司股份权利限制的说明

截至本报告书签署日，信息披露义务人持有公司股份不存在质押、冻结或其

他受限制的情况。

三、信息披露义务人所涉及人员相关情况

（一）信息披露义务人的基本情况

信息披露义务人之二 Wang Xinglong 先生系公司联席董事长、总经理，信息

披露义务人之一为公司联席董事长、总经理 Wang Xinglong 先生控制的企业。

1. 信息披露义务人在上市公司中拥有权益、达到法定比例的时间、方式的情

况详见本节相关内容。

2. 信息披露义务人的控制或委托关系、股本结构、内部组织架构、内部管理

程序、公司章程的主要内容、所涉及的人员范围等。

信息披露义务人的控制或委托关系、股本结构详见“本报告”之“第二节 信

息披露义务人介绍”之“一、信息披露义务人基本情况”之“（三）本信息披露

义务人之间的股权及控制关系结构”。XL Laser 共计 1 名董事，根据 XL Laser 公

司章程规定，在《条例》及本《章程细则》的规定下，本公司的业务及事务均由

董事管理，董事可行使本公司的一切权力。董事的决定只可由会议上董事的过半

数作出或一致决定。

（二）信息披露义务人本次权益变动不涉及支付方式及资金来源。信息披露

义务人 Wang Xinglong 先生除了在公司、XL Laser 任职外，不存在在其他公司任